QUARTA-FEIRA, 12 DE FEVEREIRO DE 20148  CADERNO 7

PEIXE-BOI/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
800134/JORGE DE MENDONÇA ROCHA (PROCURADOR DE
JUSTIÇA - SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA JI) / 3.5 diárias
(Completa) / de 12/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646316

Portaria: 810/2014
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA DE MEMBROS NA 3ª EDIÇÃO
DO PROGRAMA “GESTÃO ITINERANTE E PARTICIPATIVA”
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
PEIXE-BOI/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333360/PAULO ROBERTO VALE PEREIRA CARNEIRO FILHO
(MAJOR PM) / 3.5 diárias (Completa) / de 12/02/2014 a
15/02/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646323

Portaria: 811/2014
Objetivo: REALIZAR SEGURANÇA DE MEMBROS NA 3ª EDIÇÃO
DO PROGRAMA “GESTÃO ITINERANTE E PARTICIPATIVA”
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N.º 5.119, DE 16/5/1984
C/C LEI ESTADUAL N.º 7.551, DE 14/9/2011; ART. 145 DA
LEI ESTADUAL N.º 5.810, DE 24/1/1994 E RESOLUÇÃO N.º
008/2011-CPJ, DE 30/6/2011.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
AURORA DO PARÁ/PA - Brasil
CAPANEMA/PA - Brasil
DOM ELISEU/PA - Brasil
IRITUIA/PA - Brasil
MÃE DO RIO/PA - Brasil
NOVA TIMBOTEUA/PA - Brasil
PARAGOMINAS/PA - Brasil
PEIXE-BOI/PA - Brasil
PRIMAVERA/PA - Brasil
SANTA MARIA DO PARÁ/PA - Brasil
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ/PA - Brasil
ULIANÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
333355/UELSO UCHÔA MEDEIROS (CABO PM) / 3.5 diárias
(Completa) / de 12/02/2014 a 15/02/2014<br
Ordenador: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES

PORTARIAS MP/PGJ E MP/SGJ-TA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 646374
PORTARIA N.° 6111/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei
Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos
serviços na Promotoria de Justiça de Santarém;
R E S O L V E:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do Promotor
de Justiça EVANDRO DE AGUIAR RIBEIRO estabelecidas pela
Portaria n° 5504/2013-MP/PGJ, de 5/9/2013, no período de 22/8
a 20/9/2013, a contar de 13/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça
(Portaria nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6112/2013-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I – CONCEDER à Promotora de Justiça JOSÉLIA LEONTINA DE
BARROS LOPES licença para tratamento de saúde, nos períodos
de 11 a 13/9 e 16 a 18/9/2013, com fulcro no art. 129 da Lei
Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6114/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n°
057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do art. 5º, da Resolução nº
028/2012-CPJ, de 3/10/2012;
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 0140/2013-MP/CPCÍVEL, de
23/9/2013, protocolizado sob o nº 37690/2013, em 23/9/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Dr. ANTÔNIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA,
3º Procurador de Justiça Cível, para, sem prejuízo de suas
atribuições, responder pelo expediente do 1º Procurador de
Justiça Cível, durante o afastamento do Dr. MANOEL SANTINO
NASCIMENTO JÚNIOR, no período de 25 a 27/9/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6117/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 096/13-OAB/PA/
Comissões, de 5/9/2013, protocolizado sob o n.º 35477/2013,
em 9/9/2013,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA para,
como representante do Ministério Público Estadual, participar
do evento relativo à comemoração pelo Dia Nacional do Idoso,
no dia 29/9/2013, nesta Capital, promovido pela Comissão de
Defesa do Direito do Idoso da Ordem dos Advogados do Brasil,
Secção Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N° 6118/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do convite encaminhado pela
Comissão Permanente da Criança, Adolescente e Idoso, da
Câmara Municipal de Belém,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça NÉLIO CAETANO SILVA para,
como representante do Ministério Público Estadual, participar
de audiência pública, convocada pela Comissão Permanente da
Criança, Adolescente e Idoso, da Câmara Municipal de Belém,
para o dia 1º/10/2013, nesta Capital, com o objetivo de debater
a temática: “Defesa e Direitos dos Idosos”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6121/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, a servidora ANDRÉA
MARA CICCIO para atuar no Pregão Eletrônico nº 040/2013-MP/
PA de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº
10.520, de 17/7/2002, e art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de
6/8/2002, e no impedimento desta, a servidora JAMYLLE HANNA
MANSUR, devendo atuar como membro da Equipe de Apoio, o
servidor FRANCISCO JOSÉ RIO BARBOSA, para análise técnica
das propostas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6125/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E :
I – CONCEDER ao Promotor de Justiça ALCYR MONTERO CECIM
licença para tratamento de saúde, no dia 24/9/2013, com fulcro
no art. 129 da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.

II - CONCEDER à Promotora de Justiça CARMEN BURLE DA
MOTA PAES licença para tratamento de saúde, no período de
23 a 25/9/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar
Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER à Promotora de Justiça ÉRICA ALMEIDA DE
SOUSA licença para tratamento de saúde, no período de 23 a
26/9/2013, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar Estadual
nº. 057, de 6/7/2006.
IV - CONCEDER à Promotora de Justiça MARCELA CHRISTINE
FERREIRA DE MELO CASTELO BRANCO  licença para tratamento
de saúde, no período de 23 a 29/9/2013, com fulcro no art. 129
da Lei Complementar Estadual nº. 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 2 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6140/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANGELA MARIA BALIEIRO
QUEIROZ, como representante do Ministério Público, para
participar da III Conferência Estadual de Cultura, nos dias 11 e
12/9/2013, na Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6141/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no artigo 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo Polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n°
38911/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça LUIZ CLÁUDIO PINHO para
exercer nas Promotorias de Justiça Criminal de Belém, em
atuação conjunta, atribuições em audiências judiciais do 11º
cargo, no período de 1º a 31/10/2013, sem prejuízo de sua
titularidade no 12º cargo.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

(PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ)
PORTARIA N.° 6142/2013-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar nº
057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO as férias do Promotor de Justiça Walcy Cezar
da Silva Ribeiro;
CONSIDERANDO que a designação de Promotor de Justiça
deve recair, preferencialmente, sobre Promotores de Justiça da
mesma entrância e do mesmo polo;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob o n°
38911/2013, de iniciativa do Sr. Coordenador das Promotorias
de Justiça Criminais da Capital, Dr. Isaías Medeiros de Oliveira;
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça ANDRÉA ALICE BRANCHES
NAPOLEÃO para exercer nas Promotorias de Justiça Criminal
de Belém, as atribuições do 14º cargo, no período de 1º a
31/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 2 de
outubro de 2013.
JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a área Jurídico-
Institucional,
com delegação de Procurador-Geral de Justiça

CONTINUA NO CADERNO 8